
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1098 
 

 

 

 

OGGETTO:  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Fondo finalizzato al rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo 
del Paese. Progetto in essere del PNRR a valere sulla misura M2.C4 
I.4.3. del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).   
Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell'Agro Pontino - II lotto funzionale - Distretto 
irriguo Sisto Lina - 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e Pontinia – 
CUP B14J20000090001 – CIG 8593133DAB.  
Presa d’atto liquidazione SAL n. 2 BIS a favore dell’Appaltatore R.T.I. 
S4 Molinaro Costruzioni Srl - Accetta Costruzioni Srl.  

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1098/C.E. 
 

 

2

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

  

- con deliberazione n. 951/C del 07/05/2020, a seguito delle opportune modifiche 
apportate da parte del gruppo di progettazione, è stato approvato il progetto esecutivo 
“Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell' Agro 
Pontino - II Lotto Funzionale - Distretto Irriguo " Sisto Linea 1°/2°/3° Bacino nei Comuni 
di Latina e Pontinia” dell'importo complessivo di € 7.860.084,22, di cui € 5.558.125,00 
per lavori a base d’appalto ed € 168.850,75 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

  

- il Mipaaf con decreto n. 9226963 del 09/10/2020, pervenuto via Pec prot. n. 
11857/2020 del 03/11/2020, ha approvato il progetto e concesso il finanziamento per la 
realizzazione dell'intervento, individuando nel ex Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino, in qualità di amministrazione aggiudicatrice del finanziamento, l'Ente 
responsabile dell'espletamento delle procedure di gara;  

  

- con deliberazione n. 1099/C del 20/01/2021, è stata indetta apposita procedura 
aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del medesimo 
Decreto, per l'affidamento dell'intervento di che trattasi;  

  

- con la medesima deliberazione, sono stati approvati lo schema di bando ed il 
disciplinare a tal uopo predisposti;  

  

- con deliberazione n. 1260/C del 06/12/2021, sono stati approvati i verbali e 
disposta l'aggiudicazione definitiva, non efficace - nelle more della verifica dei requisiti 
di Legge - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dell'appalto dei lavori del “Lotto 661 
- Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell'Agro Pontino – 
II Lotto funzionale - Distretto irriguo Sisto Linea - 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e 
di Pontinia” in favore del R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. - (P.IVA 02999540590) - 
Accetta Costruzioni S.r.l. (P.IVA02751800596);  

  

- con la deliberazione adottata dalla Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 
26/10/2021, pubblicata sul BURL il 16/11/2021 al n. 106 - in seguito alla fusione del 
Consorzio di Bonifica Agro Pontino (c.f. 91043800597) e del Consorzio di Bonifica Sud 
Pontino (c.f. 00719640591), è stato istituito il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
(c.f. 91168270592) con sede in Latina – Corso Matteotti n. 101, come da deliberazione 
consortile n. 1 del 16/11/2021, subentrato ope legis in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi dei cessati Consorzi dal 01 gennaio 2022;  

  



                                                                                               Segue deliberazione n.1098/C.E. 
 

 

3

- in seguito alla verifica dei requisiti di Legge, con deliberazione n. 115 del 
03/03/2022 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi al 
“Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo 
dell’Agro Pontino – II Lotto funzionale – Distretto irriguo Sisto Linea – 1°/2°/3° bacino 
nei Comuni di Latina e di Pontinia - CIG 8593133DAB - CUP B14J20000090001” in 
favore del R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02999540590) - Accetta 
Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02751800596) - con sede legale presso la Capogruppo S4 
Molinaro Costruzioni S.r.l. in Via G. Marconi n° 8 - Lenola (LT) che ha offerto il ribasso 
del 11,451 % per un importo netto contrattuale di € 4.921.664,14, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 168.850,75 e sono stati assunti i relativi 

impegni di spesa;  
  

- con decreto prot. n. 228620 del 20/05/2022, il MIPAAF - DISR 01 ha individuato 
l’intervento di che trattasi nell’elenco dei “progetti in essere” del PNRR per la 
realizzazione della misura M2C4 – Investimento 4.3;  

  

- con deliberazione n. 67/CE del 27/07/2022 è stato affidato l’incarico per la 
Direzione dei Lavori e Contabilità dei lavori alla Soc. Ecomar Srl (P.IVA 01059781003) 
e l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
all’arch. Michele Stamegna (P.Iva 01202280598);  

  

- in data 20/07/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’aggiudicatario RTI 
S4 Molinaro Costruzioni Srl - Accetta Costruzioni Srl, acquisito al protocollo consortile 
al n. 10955/2022;   

  

- in data 01/09/2022 è avvenuta la consegna dei lavori, come risultante da 
apposito verbale in pari data, acquisito al protocollo consortile al n. 12641/2022;  

  

- in data 24/03/2023 è stata liquidata l'anticipazione del 10% dell'importo 
contrattuale all’Appaltatore RTI S4 Molinaro Costruzioni Srl - Accetta Costruzioni Srl, 
pari ad € 621.042,82 compreso IVA al 22%, che sarà recuperata progressivamente 
sugli stati di avanzamento lavori, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, a 
fronte della quale l’Appaltatore ha emesso la fattura n. 5 del 21/03/2023; 

 

- con deliberazione n.404 del 07/07/2023 è stata autorizzata la liquidazione del 

Certificato di pagamento n.1 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 

18/07/2023 e della relativa fattura n. 8/23 del 20/07/2023 relativa alle lavorazioni 

contabilizzate nello Stato di Avanzamento dei Lavori per complessivi € 691.374,00 

comprensivi di IVA, in favore dell'Appaltatore R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni Srl – 

Accetta Costruzioni Srl (P.IVA 02999540590);  

 

- in data 04/08/2023 con nota consortile prot.n.10764/2023 l’Ente ha richiesto al 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste- l’autorizzazione 
per la redazione di una Perizia di Variante Tecnica e suppletiva; 

 

- in data 09/08/2023 con nota prot.n. 0415093 il Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste ha dato il nulla osta alla trasmissione della perizia 
di variante e Suppletiva al Provveditorato per l’acquisizione del competente parere in 
linea tecnica; 

 

- in data 14/03/2024 con nota consortile prot.n.3706/2024 l’Ente ha richiesto al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato interregionale per il Lazio, 
l’Abruzzo e la Sardegna - il Visto per la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva; 

 

-  



                                                                                               Segue deliberazione n.1098/C.E. 
 

 

4

 

- in data 20/03/2024 con prot.n. 10358 è stato rilasciato il Visto da parte del 
Provveditorato delle Opere Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna per il SAL 1 
e SAL 1 BIS; 

 

- con deliberazione n.724 del 11/06/2024 è stata autorizzata la liquidazione del 

Certificato di pagamento n.1 BIS emesso dal Responsabile del Procedimento in data 

03/04/2024 e della relativa fattura n. 6/24 del 05/04/2024 relativa alle lavorazioni 

contabilizzate nello Stato di Avanzamento dei Lavori per complessivi € 227.092,56 

comprensivi di IVA, in favore dell'Appaltatore R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni Srl – Accetta 

Costruzioni Srl (P.IVA 02999540590);  

- con deliberazione n.724 del 11/06/2024 è stata autorizzata la liquidazione del 

Certificato di pagamento n.2 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 

07/06/2024 e della relativa fattura n. 10/24 del 07/06/2024 relativa alle lavorazioni 

contabilizzate nello Stato di Avanzamento dei Lavori per complessivi € 1.068.964,00 

comprensivi di IVA, in favore dell'Appaltatore R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni Srl – Accetta 

Costruzioni Srl (P.IVA 02999540590);  

- in data 17/06/2024 con nota prot.n. U0022766 il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti - Provveditorato interregionale per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna ha 
trasmesso il Voto 4179 reso dal CTA nella seduta del 7/5/2024, ritenendo la Perizia 
meritevole di approvazione; 
 

- con deliberazione n.736 del 25/06/2024 l’Ente ha preso atto del parere positivo del voto 
trasmesso dal Provveditorato per le Opere Pubbliche per il Lazio con nota n. U.0022766 
del 17/06/2024; 

- in data 25/09/2024, con prot.n. 34415, è stato rilasciato il Visto da parte del 

Provveditorato delle Opere Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna per il SAL 2 

per un importo pari a € 876.200,00; 

- VISTA la nota n.prot. 37929 del 21/10/2024 con il quale Provveditorato delle Opere 

Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna ha trasmetto il Visto per il SAL 2 BIS per 

un importo pari a € 109.919,86 (esclusa IVA);  

- VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 BIS dell’importo di € 109.919,8, oltre IVA 22%, 
acquisito al protocollo consortile n.7709/2025, emesso dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Natalino Corbo in seguito ad accertamento della contabilità pervenuta e alla verifica 
della regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice;  

- VISTI i DURC protocollo n. INAIL_47845133 con validità fino al 17/06/2025 e n. 

INAIL_45257763 con validità fino al 26/07/2025, dai quali risulta che l'Appaltatore è in 
regola con gli adempimenti contributivi;  

- VISTA la fattura elettronica n. 2/25 del 13/05/2025 relativa al SAL 2 BIS emessa 
dall’Appaltatore R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni Srl - Accetta Costruzioni Srl (P.IVA 
02999540590) per un importo imponibile di € 109.919,86 oltre € 24.182,37 per IVA 22%, 
per un totale di € 134.102,23;   

 CONSIDERATO CHE:  

- ai sensi dell'articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del DPR 
26110/1972 n. 633, il Consorzio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto passivo 
dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), deve versare direttamente all'Erario l'imposta che è 
stata addebitata dai fornitori;  

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1098/C.E. 
 

 

5

 

- il Consorzio è tenuto a pagare ai fornitori soltanto l'imponibile (e le altre somme diverse 
dall'IV A) - meccanismo definito "Split Payment" - mentre corrisponde l'IVA all'erario 
secondo le modalità e Termini definiti dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze D.M. 23 gennaio 2015 e s.m.i.;  
  

RITENUTO di prendere atto della liquidazione avvenuta con mandato di pagamento 
n.2063 del 16/05/2025, riguardante le fatture sopra richiamate;  

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI prendere atto della liquidazione del Certificato di pagamento n.2 BIS emesso dal 
Responsabile del Procedimento e della relativa fattura n. 2/25 del 13/05/2025 relativa alle 
lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento dei Lavori per complessivi € 
134.102,23 comprensivi di IVA, in favore dell'Appaltatore R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni 

Srl - Accetta Costruzioni Srl (P.IVA 02999540590);  
 
LA spesa per il citato certificato dell’importo di € 109.919,86, oltre € 24.182,37 di IVA 
22%, per un totale di € 134.102,23 rientra nel residuo passivo dell’impegno PLUR001-22 
al conto U 2.05.99.99.999 art. 1 (A.LT assunto con la richiamata delibera n. 115/C del 
03/03/2022) del Bilancio di previsione esercizio 2025;   

  

  DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


